



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月1日

上場会社名 住友電気工業株式会社 上場取引所 東名福
コード番号 5802 URL <https://sumitomoelectric.com/jp>
代表者 (役職名) 社長 (氏名) 井上 治
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 井上 一成 TEL 06-6220-4141
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満四捨五入)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,115,547	12.2	53,285	181.4	58,793	242.9	31,763	—
2024年3月期第1四半期	994,123	13.3	18,936	△0.3	17,148	△35.3	1,928	△90.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 160,580百万円 (100.3%) 2024年3月期第1四半期 80,154百万円 (△1.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	40.73	—
2024年3月期第1四半期	2.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	4,630,035	2,546,094	50.0
2024年3月期	4,365,397	2,431,888	50.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 2,315,949百万円 2024年3月期 2,207,662百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	52.00	77.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	36.00	—	36.00	72.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	2,260,000	9.1	106,000	57.4	107,000	76.1	55,000	106.0	70.52
通期	4,600,000	4.5	250,000	10.3	243,000	12.8	145,000	△3.2	185.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	793,940,571株	2024年3月期	793,940,571株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	14,074,557株	2024年3月期	14,073,448株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	779,866,407株	2024年3月期1Q	779,871,861株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績は、売上高は1,115,547百万円（前年同四半期連結累計期間対比12.2%の増収）、営業利益は53,285百万円（前年同四半期連結累計期間対比181.4%の増益）、経常利益は58,793百万円（前年同四半期連結累計期間対比242.9%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は31,763百万円（前年同四半期連結累計期間対比29,835百万円の増益）となりました。

セグメントの経営成績は、前年同四半期連結累計期間対比で次のとおりであります。

環境エネルギー関連事業

電力ケーブルや電動車用の平角巻線の拡販や、日新電機(株)における受変電設備等の需要増加、住友電設(株)における電気工事の増加に加え、銅価格上昇の影響もあり、売上高は248,137百万円と40,100百万円の増収となりました。営業利益は16,377百万円と12,688百万円の増益となりました。

情報通信関連事業

データセンター向け光デバイスなどの需要増加により、売上高は52,991百万円と4,624百万円の増収となりました。営業利益は、売上増加に加えて、生産性改善や円安による影響もあり、2,285百万円と3,096百万円の改善となりました。

自動車関連事業

自動車生産が堅調に推移したことにより、ワイヤーハーネスや防振ゴムの需要が増加し、売上高は662,541百万円と72,030百万円の増収となりました。営業利益は、売上増加に加えて、生産性の改善などもあり、24,975百万円と17,549百万円の増益となりました。

エレクトロニクス関連事業

FPC（フレキシブルプリント回路）の需要が堅調に推移したことにより、売上高は88,432百万円と8,914百万円の増収となりました。営業利益は、売上増加に加えて、円安による影響もあり、5,450百万円と1,829百万円の増益となりました。

産業素材関連事業他

超硬工具の需要が中国や日本国内で減少したことにより、売上高は89,617百万円と941百万円の減収となりました。営業利益は4,236百万円と511百万円の減益となりました。

なお、各セグメントの営業利益又は営業損失は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失に対応しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は4,630,035百万円と前連結会計年度末対比264,638百万円増加しました。資産の部では、前期末出荷案件に係る債権の回収が進んだ一方、円安の影響などにより棚卸資産や有形固定資産が増加したことに加え、保有株式の時価上昇に伴い投資有価証券が増加し、前連結会計年度末対比264,638百万円増加しました。

負債の部では、借入金の増加などにより、前連結会計年度末対比150,432百万円増加しました。

また、純資産は2,546,094百万円と、配当支払の一方で、その他有価証券評価差額金や為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末対比114,206百万円増加しました。自己資本比率は50.0%と前連結会計年度末対比0.6ポイント低下しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間の連結業績は、環境エネルギー関連事業やエレクトロニクス関連事業などの需要が堅調に推移したことに加え、円安の影響もあり、2024年5月10日に公表した前回業績予想の想定を上回る結果となりました。この当第1四半期累計期間の結果を踏まえて、第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想を下表の通り修正いたしました。

連結（第2四半期累計期間）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 中間純利益	1株当たり 中間純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	2,180,000	94,000	92,000	50,000	64	11
今回修正予想（B）	2,260,000	106,000	107,000	55,000	70	52
増減額（B－A）	80,000	12,000	15,000	5,000	—	—
増減率（％）	3.7	12.8	16.3	10.0	—	—
前期実績	2,072,103	67,329	60,759	26,696	34	23

連結（通期）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
前回発表予想（A）	4,500,000	240,000	232,000	140,000	179	52
今回修正予想（B）	4,600,000	250,000	243,000	145,000	185	93
増減額（B－A）	100,000	10,000	11,000	5,000	—	—
増減率（％）	2.2	4.2	4.7	3.6	—	—
前期実績	4,402,814	226,618	215,341	149,723	191	98

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	269,744	308,805
受取手形、売掛金及び契約資産	912,430	867,262
棚卸資産	885,017	967,585
その他	186,414	214,372
貸倒引当金	△11,390	△11,160
流動資産合計	2,242,215	2,346,864
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	323,798	330,753
機械装置及び運搬具（純額）	460,343	474,640
工具、器具及び備品（純額）	61,470	63,083
その他（純額）	252,540	263,655
有形固定資産合計	1,098,151	1,132,131
無形固定資産	39,831	40,141
投資その他の資産		
投資有価証券	607,105	726,969
その他	378,841	384,678
貸倒引当金	△746	△748
投資その他の資産合計	985,200	1,110,899
固定資産合計	2,123,182	2,283,171
資産合計	4,365,397	4,630,035

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	479,831	498,422
短期借入金	385,575	498,641
1年内償還予定の社債	10,000	10,000
未払法人税等	50,227	33,255
引当金	3,172	2,058
その他	378,565	387,045
流動負債合計	1,307,370	1,429,421
固定負債		
社債	174,890	174,896
長期借入金	164,579	156,710
退職給付に係る負債	52,935	54,414
引当金	13,411	12,154
その他	220,324	256,346
固定負債合計	626,139	654,520
負債合計	1,933,509	2,083,941
純資産の部		
株主資本		
資本金	99,737	99,737
資本剰余金	165,424	165,328
利益剰余金	1,493,708	1,484,769
自己株式	△20,803	△20,805
株主資本合計	1,738,066	1,729,029
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	183,971	258,454
繰延ヘッジ損益	△2,679	△4,253
為替換算調整勘定	155,338	202,781
退職給付に係る調整累計額	132,966	129,938
その他の包括利益累計額合計	469,596	586,920
非支配株主持分	224,226	230,145
純資産合計	2,431,888	2,546,094
負債純資産合計	4,365,397	4,630,035

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	994,123	1,115,547
売上原価	849,426	924,770
売上総利益	144,697	190,777
販売費及び一般管理費	125,761	137,492
営業利益	18,936	53,285
営業外収益		
受取利息	512	812
受取配当金	2,483	3,334
持分法による投資利益	2,962	9,019
その他	3,552	6,230
営業外収益合計	9,509	19,395
営業外費用		
支払利息	6,680	7,994
その他	4,617	5,893
営業外費用合計	11,297	13,887
経常利益	17,148	58,793
特別損失		
固定資産除却損	587	516
特別損失合計	587	516
税金等調整前四半期純利益	16,561	58,277
法人税等	11,900	21,016
四半期純利益	4,661	37,261
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,733	5,498
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,928	31,763

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	4,661	37,261
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,672	73,027
繰延ヘッジ損益	1,563	△1,578
為替換算調整勘定	35,193	44,224
退職給付に係る調整額	△2,562	△2,955
持分法適用会社に対する持分相当額	2,627	10,601
その他の包括利益合計	75,493	123,319
四半期包括利益	80,154	160,580
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,484	148,691
非支配株主に係る四半期包括利益	8,670	11,889

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

2022年改正会計基準等の適用については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

当該会計方針の変更が過去の期間に与える影響が軽微であるため、遡及適用及び当連結会計年度の期首の利益剰余金等の修正は行っておりません。また、この変更が当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、主として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	201,162	47,721	589,533	69,194	86,513	994,123	—	994,123
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,875	646	978	10,324	4,045	22,868	△22,868	—
計	208,037	48,367	590,511	79,518	90,558	1,016,991	△22,868	994,123
セグメント利益又は損失(△)	3,689	△811	7,426	3,621	4,747	18,672	264	18,936

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額264百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	環境 エネルギー 関連事業	情報通信 関連事業	自動車 関連事業	エレクトロ ニクス 関連事業	産業素材 関連事業他			
売上高								
外部顧客への売上高	240,774	52,010	661,953	76,223	84,587	1,115,547	—	1,115,547
セグメント間の内部売上高 又は振替高	7,363	981	588	12,209	5,030	26,171	△26,171	—
計	248,137	52,991	662,541	88,432	89,617	1,141,718	△26,171	1,115,547
セグメント利益又は損失(△)	16,377	2,285	24,975	5,450	4,236	53,323	△38	53,285

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△38百万円は、主に未実現利益の消去であります。
2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	50,650百万円	52,876百万円
のれんの償却額	2	1